
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 215 

Seduta del 26/09/2017 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI 

COMUNALI PER ANNI SEI – APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre alle ore 8,00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Mangialardi Maurizio Sindaco * -  

Bomprezzi Chantal Assessore * -  

Bucari Simonetta Assessore * -  

Campanile Gennaro Assessore * -  

Girolametti Carlo Assessore * -  

Memè Maurizio Assessore * -  

Monachesi Enzo Assessore * -  

Ramazzotti Ilaria Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Mangialardi Maurizio nella qualità Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Vice 

Segretario del Comune Dott. Mirti Paolo  ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Monachesi Enzo; 

- Premesso che è in scadenza al 31/12/2017 la concessione del servizio di illumi-

nazione votiva dei cimiteri comunali attualmente in capo alla società Mariani S.r.l. di 

Macerata; 



- Considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere ad una nuova procedu-

ra di gara per l’affidamento della concessione e che si ritiene opportuno affidare la con-

cessione per anni sei; 

- Preso atto che il servizio offerto in concessione ha per oggetto l'esercizio, la ma-

nutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici per illuminazione votiva nei 

cimiteri del Comune di Senigallia, la relativa gestione amministrativa e contabile del 

servizio, i rapporti con l’utenza privata, nonché la fatturazione e la riscossione dei corri-

spettivi sulla base di tariffe predeterminate, esclusa la fornitura dell’energia elettrica. 

- Tenuto conto che il numero di lampade votive attive alla data del 05/10/2016 è 

di 10.924 così suddivise: 

- Cimitero Maggiore “Le Grazie” - Via Corinaldese n. 8.646; 

- Cimitero Montignano - Via Teano n. 1.869; 

- Cimitero Roncitelli - Strada Castelcolonna n. 409; 

- Considerato che in base alle tariffe in vigore (D.G.M. 263 del 07/12/2010) 

l’importo annuale stimato complessivo riscosso dagli utenti ammonta ad € 154.000,00 + 

IVA 22%; 

- Considerato che la base d’asta della concessione è costituita dalla quota dei rica-

vi che verrà trattenuta dal concessionario e che pertanto tale quota corrisponderà alla 

percentuale massima del 36% e, in fase di offerta, potrà essere solo migliorata in ribas-

so; 

- Preso atto che la quota stabilita a base d’asta (36%) determina l’importo, di rica-

vo a favore del concessionario, stimato in € 55.000,00/anno (inclusi oneri per la sicurez-

za per l’importo di € 1.500,00 ed esclusa IVA) e che la durata della concessione sarà di 

6 anni pertanto l’importo complessivo a base d’asta stimato è di € 330.000,00 (inclusi 

oneri per la sicurezza per l’importo di € 9.000,00 ed esclusa IVA); 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato elaborato 

dall’Ufficio Progettazione e Gestione Immobili il progetto relativo al servizio di illumi-

nazione votiva nei cimiteri comunali con i seguenti elaborati: 

- la relazione tecnico-illustrativa completa del prospetto economico degli oneri com-

plessivi necessari per l'acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della sicu-

rezza non soggetti a ribasso e delle indicazioni e disposizioni per la stesura dei docu-

menti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 

81 del 2008;  

- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il disciplinare di gara con i relativi al-

legati; 

- Visto che dai suddetti documenti si evince che la procedura di gara sarà svolta 

utilizzando, per la scelta del contraente, il criterio dell’offerta economicamente più van-

taggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



- Considerato che le entrate riferite al corrispettivo in favore dell’Ente pari 

all’importo stimato di € 99.000,00+IVA 22% verranno versate nel Cap. E 333 

PROVENTI DERIVANTI DA LAMPADE VOTIVE (I.V.A.) del Bilancio comunale; 

- Stabilito che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Fabrizio Formen-

tini Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Gestione Immobili; 

- Preso atto dei seguenti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli Enti Locali: 

- dal Dirigente responsabile dell’Area Tecnica Territorio Ambiente; 

- dal Dirigente responsabile dell’Area Risorse Umane e Finanziarie; 

- Con votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 

1°) - APPROVARE il progetto relativo alla Concessione del servizio di illuminazione 

votiva dei cimiteri comunali per la durata di anni sei; 

2°) - DARE MANDATO al Dirigente dell’Area Tecnica di provvedere agli atti conse-

guenti al fine di procedere all’affidamento della concessione del servizio di cui 

trattasi;  

3°) - DARE ATTO che la spesa occorrente per l’esecuzione del servizio da parte del 

concessionario proviene dalla quota da esso trattenuta, definita in sede di gara ma 

al massimo pari al 36% delle riscossioni dagli utenti, e che il concessionario prov-

vederà a versare all’Ente, con le modalità indicate nei documenti di gara, la restan-

te quota, al minimo 64% (corrispondente all’importo stimato di € 99.000,00+IVA 

22%), sul Cap. E 333 PROVENTI DERIVANTI DA LAMPADE VOTIVE 

(I.V.A.) del Bilancio comunale; 

4°) - DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese.- 

       



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Vice Segretario Comunale 

 Mangialardi Maurizio  Mirti Paolo 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 5 ottobre 2017 al 20 ottobre 2017 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 23 ottobre 2017 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 16 ottobre 2017, essendo stata pubblicata il 5 ottobre 2017 

Lì, 17 ottobre 2017 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 
267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


